
  

 

13819/22    CL/cm  

 ECOFIN.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 26 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
13819/22 
 
 
 
 
FIN 1112 

 

 

Dosar interinstituțional: 

2022/0337(BUD) 
 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea 
Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de 
asistență Germaniei, Belgiei, Țărilor de Jos, Austriei, Luxemburgului, 
Spaniei și Greciei în urma catastrofelor naturale care au avut loc în aceste 
țări în cursul anului 2021 

  

 



 

 

13819/22    CL/cm 1 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

ANEXĂ 

2022/0337 (BUD) 

DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de 

asistență Germaniei, Belgiei, Țărilor de Jos, Austriei, Luxemburgului, Spaniei și Greciei în 

urma catastrofelor naturale care au avut loc în aceste țări în cursul anului 2021 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de 

instituire a Fondului de solidaritate al Uniunii Europene1, în special articolul 4 alineatul (3), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 dintre Parlamentul European, 

Consiliul Uniunii Europene și Comisia Europeană privind disciplina bugetară, cooperarea în 

chestiuni bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o 

foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii2, în special punctul 10, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Obiectivul Fondului de solidaritate al Uniunii Europene („fondul”) este de a permite Uniunii 

să răspundă într-un mod rapid, eficient și flexibil situațiilor de urgență astfel încât să își 

exprime solidaritatea față de populația din regiunile afectate de catastrofe naturale majore sau 

regionale sau de o situație de urgență majoră de sănătate publică. 

                                                 
1 JO L 311, 14.11.2002, p. 3. 
2 JO L 433I, 22.12.2020, p. 28. 



 

 

13819/22    CL/cm 2 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

(2) Fondul nu trebuie să depășească plafoanele prevăzute la articolul 9 din Regulamentul (UE, 

Euratom) 2020/2093 al Consiliului1. 

(3) La 1 octombrie 2021, Germania a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

inundațiilor din iulie 2021. 

(4) La 1 octombrie 2021, Belgia a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

inundațiilor din iulie 2021. 

(5) La 1 octombrie 2021, Țările de Jos au depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

inundațiilor din iulie 2021. 

(6) La 5 octombrie 2021, Austria a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

inundațiilor din iulie 2021. 

(7) La 6 octombrie 2021, Luxemburgul a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

inundațiilor din iulie 2021. 

(8) La 3 decembrie 2021, Spania a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a erupției 

vulcanice de pe insula La Palma care a avut loc la 19 septembrie 2021. La 22 martie 2022, 

Spania a depus o cerere actualizată. 

(9) La 16 decembrie 2021, Grecia a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a 

cutremurului din Creta care a avut loc la 27 septembrie 2021. 

(10) Cererile sus-menționate îndeplinesc condițiile de acordare a unei contribuții financiare din 

fond, astfel cum se prevede la articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2012/2002. 

(11) Prin urmare, fondul ar trebui mobilizat pentru a oferi o contribuție financiară Germaniei, 

Belgiei, Țărilor de Jos, Austriei, Luxemburgului, Spaniei și Greciei. 

(12) Pentru a se reduce la minimum perioada necesară pentru mobilizarea fondului, prezenta 

decizie ar trebui să se aplice de la data adoptării, 

                                                 
1 Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 17 decembrie 2020 de stabilire a 

cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (JO L 433I, 22.12.2020, p. 11). 



 

 

13819/22    CL/cm 3 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2021, se mobilizează din Fondul 

de solidaritate al Uniunii Europene următoarele sume în credite de angajament și de plată în 

legătură cu catastrofe naturale: 

(a) se acordă 612 611 256 EUR Germaniei ca urmare a inundațiilor din 2021; 

(b) se acordă 87 737 427 EUR Belgiei ca urmare a inundațiilor din 2021; 

(c) se acordă 4 713 027 EUR Țărilor de Jos ca urmare a inundațiilor din 2021; 

(d) se acordă 797 520 EUR Austriei ca urmare a inundațiilor din 2021; 

(e) se acordă 1 822 056 EUR Luxemburgului ca urmare a inundațiilor din 2021; 

(f) se acordă 9 449 589 EUR Spaniei ca urmare a erupției vulcanice de pe insula La Palma; 

(g) se acordă 1 351 886 EUR Greciei ca urmare a cutremurului din Creta. 



 

 

13819/22    CL/cm 4 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezenta decizie se aplică de la … [data adoptării]∗∗∗. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

 Președintele Președintele 

 

                                                 
∗∗  Data urmează a fi introdusă de către Parlament înainte de publicarea în JO. 


		2022-11-04T14:56:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



